
ZHODNOCENÍ
57. konference
Den malých obcí

28. března 2023 Olomouc
4. dubna 2023 Praha

Hlavní partneři konference

Konference v Olomouci se koná za podpory Olomouckého kraje

Pořadatel

Spolupořadatelé

Spolupracující organizace
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Svaz měst a obcí ČR, Sdružení místních samospráv ČR, 
Spolek pro obnovu venkova ČR

www.denmalychobci.cz57 DMO 57 DMO 57 DMOO



www.denmalychobci.cz

Základní údaje

Název konference: 57. Den malých obcí

Termíny a místa konání: 28. března 2023, Výslaviště Flora Olomouc
 4. dubna 2023, O2 universum Praha

Hlavní partner konference: Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o.
 Bonita Group Service, s.r.o.
 PKV BUILD s.r.o.

Mediální partner: Deník veřejné správy
 Businessinfo.cz 
 Development News
 EKO Česko
 Facility Manager
 Informační servis (InS)
 Komunální ekologie.cz
 Měsíčník PRO města a obce
 Moderní obec
 Náš region
 Odpadové fórum
 Odpady
 Urbatech
 Veřejná správa
 Veřejné zakázky

Materiály partnerů: Distribuovány účastníkům konference v den konání akce

Produkce a organizační zajištění: Český zavináč, z. s.
 TRIADA, spol. s r. o.
 PONCA, spol. s r. o.

Cílová skupina: Starostové, tajemníci a ostatní zástupci malých obcí

Počet prezentujících fi rem Olomouc: 48
Počet prezentujících fi rem Praha 43

Počet účastníků: 679



www.denmalychobci.cz

PROGRAM KONFERENCE – Olomouc, 28. března 2023

Moderátor: Jan Pokorný, Český rozhlas

9.00 Úvodní přivítání
Radim Sršeň, náměstek ministra pro místní rozvoj
Josef Suchánek, hejtman Olomouckého kraje
Miroslav Žbánek, primátor Statutárního města Olomouc a místopředseda Svazu měst a obcí
Libor Beránek, starosta obce Sokolnice a člen předsednictva Svazu měst a obcí
Eduard Kavala, 1. místopředseda Spolku pro obnovu venkova
Jana Přecechtělová, výkonná ředitelka Sdružení místních samospráv

9.20 Redesign a update národních dotačních titulů
Leo Steiner, vrchní ředitel Sekce evropských a národních programů, Ministerstvo pro místní rozvoj

IROP – Příležitosti pro (menší) obce
Martina Fišerová, Odbor řídicího orgánu IROP, Ministerstvo pro místní rozvoj

9.45 Bonita – světová kvalita, české ceny, jak to děláme
Ondřej Stržinek, Bonita Group Service s.r.o.

9.55 Nájmy, nájemní bydlení a péče řádného hospodáře
Martin Juřík, Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o. 
Lucie Maděrková, Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o.

10.05 Aktuální otázky hospodaření obcí
Karla Rucká, odbor Financování územních rozpočtů, Ministerstvo fi nancí

10.30 Finanční příspěvek obcím na zřízení dětské skupiny
Michaela Nováková, Ministerstvo práce a sociálních věcí

10.40 Digitalizace účetních dokladů v prostředí obcí
Pavel Češka, Triada, spol. s r. o.

10.50 Přestávka

11.35 Kybernetická bezpečnost obcí a směrnice NIS2 a její dopady na samosprávy
Jan Hénik, Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

12.00 Komunitní a komunální energetika
Petr Valdman, ředitel Státního fondu životního prostředí

12.25 Energetické a úsporné projekty v obci, příprava na komunitní energetiku
Ondřej Vaněk, PKV BUILD s.r.o.

12.40 Práva a povinnosti obcí při ochraně před povodněmi
Jaroslava Nietscheová, Povodí Vltavy, s.p.

13.00 Angažovanost a účast občanů – Program Občané, rovnost, práva a hodnoty
Vít Kratochvíl, Úřad vlády České republiky

13.10 Právní poradna Svazu měst a obcí
Lukáš Váňa, KVB advokátní kancelář s.r.o.

13.20 Aktuální právní otázky z oblasti veřejné správy
Miroslav Veselý, ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, Ministerstvo vnitra

13.45 Oběd



www.denmalychobci.cz

PROGRAM KONFERENCE – Praha, 4. dubna 2023

Moderátor: Jan Pokorný, Český rozhlas

9.00 Úvodní přivítání
Věra Kovářová, místopředsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu a členka předsednictva 
Sdružení místních samospráv
Lukáš Černohorský, náměstek ministra pro místní rozvoj
Pavel Drahovzal, starosta Velkého Oseku a místopředseda Svazu měst a obcí
Veronika Vrecionová, předsedkyně Spolku pro obnovu venkova
Tomáš Renčín, Triada, spol. s r.o.

9.20 Redesign a update národních dotačních titulů
Leo Steiner, vrchní ředitel Sekce evropských a národních programů, Ministerstvo pro místní rozvoj

IROP – Příležitosti pro (menší) obce
Simona Rulcová, Odbor řídicího orgánu IROP, Ministerstvo pro místní rozvoj

9.45 Bonita – světová kvalita, české ceny, jak to děláme
Ondřej Stržinek, Bonita Group Service s.r.o.

9.55 Komunitní a komunální energetika
Petr Valdman, ředitel Státního fondu životního prostředí

10.20 Energetické a úsporné projekty v obci, příprava na komunitní energetiku
Ondřej Vaněk, PKV BUILD s.r.o.

10.35 Digitalizace účetních dokladů v prostředí obcí
Tomáš Lechner, Triada, spol. s r. o.

10.45 Přestávka

11.30 Kybernetická bezpečnost obcí a směrnice NIS2 a její dopady na samosprávy
Daniela Procházková, vedoucí Oddělení regulace veřejného sektoru, 
Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

11.55 Práva a povinnosti obcí při ochraně před povodněmi
Jaroslava Nietscheová, Povodí Vltavy, s.p.

12.15 Nájmy, nájemní bydlení a péče řádného hospodáře
Martin Juřík, Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o.

12.25 Aktuální otázky hospodaření obcí
Miroslav Matej, ředitel odboru Financování územních rozpočtů, Ministerstvo fi nancí

12.50 Finanční příspěvek obcím na zřízení dětské skupiny
Ilona Johnová Koukalová, Odbor realizace programů ESF, Ministerstvo práce a sociálních věcí

13.00 Angažovanost a účast občanů – Program Občané, rovnost, práva a hodnoty
Vít Kratochvíl, Úřad vlády České republiky

13.10 Právní poradna Svazu měst a obcí
Lukáš Váňa, KVB advokátní kancelář s.r.o.

13.20 Aktuální právní otázky z oblasti veřejné správy
Miroslav Veselý, ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, Ministerstvo vnitra

13.45 Oběd



www.denmalychobci.cz

Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o.

Hlavní partner konference



www.denmalychobci.cz

Bonita Group Service, s.r.o.

Hlavní partner konference



www.denmalychobci.cz

PKV BUILD s.r.o.

Hlavní partner konference



www.denmalychobci.cz

Závěrečná zpráva konference

Jarní 57. Den malých obcí proběhl před Velikonocemi

Starostové a starostky z celé České republiky se sešli na 57. Dni malých obcí (DMO) v Olomouci 28. 3. 2023 
a v Praze 4. 4. 2023. Jarní DMO v obou městech navštívilo téměř 1000 účastníků a na každé akci vystavo-
valo přes 40 fi rem, které samosprávám nabízely například softwarové služby, zpracování odpadů, reali-
zaci workoutových a relaxačních zón nebo právní služby. Konferenci pořádá společnost Triada, hlavními 
partnery jarního DMO 57 byly společnosti Bonita, Advokátní kancelář Petráš Rezek a PKV BUILD. Akci 
podpořilo 15 mediálních partnerů. Přednášky a ostatní materiály ke konferenci DMO 57 naleznete na 
https://denmalychobci.cz/list/presentation.

Zástupci vlády, ministerstev a dalších státních organizací předali účastníkům nejnovější informace o změnách 
v legislativě či o závazcích, které jako zastupitelé budou do budoucna muset při výkonu své funkce zohlednit a do 
obce je implementovat. Jedná se například o častěji skloňovanou evropskou směrnici NIS 2, kterou představili 
Jan Hénik a Daniela Procházková z Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost.

V programu se objevil i tradiční blok Ministerstva pro místní rozvoj, ve kterém Rostislav Mazal a Leo Steiner 
představovali nové dotační výzvy či změny v dotačním programu IROP pro obce.

Novinkou v programu byla přednáška Práva a povinnosti obcí při ochraně před povodněmi, kterou prezentovala 
Jaroslava Nietscheová z Povodí Vltavy, s. p. Tradiční přednášku měla i společnost Triada, Tomáš Lechner a Pavel 
Češka mluvili o digitalizaci účetních dokladů v prostředí obcí.

DMO v Olomouci

Do Olomouce na Výstaviště Flora dorazilo téměř 350 starostek a starostů z Moravy. Úvodní slovo při zahájení 
konference měl i Miroslav Žbánek, primátor Statutárního města Olomouc a místopředseda Svazu měst a obcí, 
který význam DMO zhodnotil slovy: „Přínos Dne malých obcí vidím především v tom, že se tu setkávají starostové, 
kteří řeší stejné problémy, ať už jsou z obce se sto nebo sto tisíci obyvateli. Ukazuje se, že to, co mě jako primátora 
města Olomouc trápí ve vztahu ke státní správě, tak trápí i starosty těch nejmenších obcí, a ukazuje se, že jsme na 
jedné lodi.“

„Den malých obcí je přesně pro nás, protože obec Bousín se 148 obyvateli je jedna z nejmenších obcí v Olomouckém 
kraji. Na konferenci je spousta možností, jak se dostat k fi rmám, které nabízejí pro obec důležité a zajímavé služby. 
Velký plus vidím v tom, že je všechno pohromadě,“ říká Monika Tmé, starostka obce Bousín.

DMO v Praze

Na pražské Dny malých obcí do O2 Universa dorazilo více než 340 starostů a starostek, kteří mohli čerpat inspira-
ci u více něž 45 vystavovatelských fi rem. Vystavovala například i fi rma Atomicon, na stánku zastoupená Tomášem 
Formánkem, specialistou obchodu a realizace GIS.

„Pro nás jako pro fi rmu Atomicon, která nabízí obcím služby v oboru Geografi ckých informačních systémů (GIS), 
pasportizace či tvorby odborných studií a posudků, je konference skvělé místo, kde se se starosty obcí můžeme 
potkat osobně, nejen po telefonu, a nabídnout jim naše služby a dělat osvětu,“ vysvětluje důležitost konference 
DMO pro fi rmy Tomáš Formánek.



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference – Olomouc

Účast podle funkce (%)

Účast podle krajů (počet)

   starosta 69,8 %

   místostarosta 9,8 %

   ostatní 20,4 %

0 50 100 150 200

Olomoucký

Jihomoravský

Zlínský

Praha

Moravskoslezský

Pardubický

Vysočina

Ústecký

Liberecký

Středočeský



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference – Praha

   starosta 57,2 %

   místostarosta 15,7 %

   ostatní 27,1 %

Účast podle funkce (%)

Účast podle krajů (počet)

0 50 100 150 200

Středočeský

Praha

Ústecký

Jihočeský

Plzeňský

Zlínský

Jihomoravský

Pardubický

Liberecký

Královéhradecký

Vysočina

Olomoucký

Moravskoslezský

Karlovarský



www.denmalychobci.cz

Statistiky konference DMO 57

33 %

33 %

21 %

8 %
5 %

500 obyvatel     33 %

1000 obyvatel     33 %

2000 obyvatel     21 %

3000 obyvatel       8 %

>3000 obyvatel       5 %

Srovnání obcí podle počtu obyvatel (%)



www.denmalychobci.cz

Fotodokumentace – Olomouc



www.denmalychobci.cz

Fotodokumentace – Praha



www.denmalychobci.cz

Webové stránky konference

https://www.denmalychobci.cz


